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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO 

 

         Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerija parengė ir teikia Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos pasirengimo pirmininkauti Europos Sąjungos Tarybai 

2027 metais veiksmų plano patvirtinimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas). Nutarimo 

projektas parengtas įgyvendinant Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos 

nuostatų įgyvendinimo plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. kovo 10 d. 

nutarimu Nr. 155 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų 

įgyvendinimo plano patvirtinimo“, 12.2.6 papunktį. 

Lietuvos, kaip Europos Sąjungos (toliau – ES) valstybės narės, pirmininkavimas ES 

Tarybai yra valstybės teisinis ir politinis įsipareigojimas, kurio pagrindinis tikslas – užtikrinti ES 

Tarybos efektyvų funkcionavimą ir sėkmingą veiklos tęstinumą. Pirmininkavimas ES Tarybai – ne 

tik ES valstybei narei tenkanti ypatinga atsakomybė, bet ir išskirtinė galimybė Lietuvai sustiprinti 

savo įtaką ES, pristatyti Lietuvos pasiekimus Europoje ir pasaulyje, dar labiau įtvirtinti ES vertybes 

valstybės gyvenime. Pirmininkavimas darys didelį poveikį valstybės interesams, reputacijai ir 

įvaizdžiui. 

Rengiant Pasirengimo pirmininkauti Europos Sąjungos Tarybai 2027 metais veiksmų 

plano (toliau – Veiksmų planas) projektą, remtasi pasiteisinusiu pasirengimo pirmininkauti ES 

Tarybai 2013 m. organizavimo modeliu, įvertinta Lietuvos pirmininkavimo ES Tarybai 2013 m. ir 

kitų valstybių narių geroji praktika. Veiksmų planas parengtas vadovaujantis Lietuvos pasirengimo 

pirmininkauti Europos Sąjungos Tarybai 2027 metais gairėmis, kurios buvo aptartos Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės pasitarime 2023 m. gegužės 3 d. ir 2023 m. gegužės 26 d. pristatytos 

Seimo Europos reikalų komiteto posėdyje.  

Veiksmų plano projektas parengtas ir suderintas glaudžiai bendradarbiaujant 42 valstybės 

institucijų ir įstaigų atstovams, įtrauktiems į Lietuvos Respublikos pasirengimo pirmininkauti 

Europos Sąjungos Tarybai koordinatorių tinklą, sudarytą Lietuvos Respublikos užsienio reikalų 

ministro 2023 m. birželio 13 d. įsakymu Nr. V-192. Veiksmų plano projektui pritarta Vyriausybės 

Europos Sąjungos komisijos posėdyje 2023 m. spalio 17 d.  

 

I. Sprendžiama problema 2016 m. liepos 26 d. Europos Sąjungos Tarybos sprendimu 

Nr. 2016/1316, kuriuo iš dalies keičiamas sprendimas 

Nr. 2009/908/ES, Lietuvos Respublika įpareigojama 2027 m. pirmąjį 

pusmetį pirmininkauti ES Tarybai.  

Pirmininkavimas daro didelį poveikį valstybės interesams, reputacijai 
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ir įvaizdžiui: tai yra kompleksiškas, daug žmogiškųjų ir finansinių 

išteklių reikalaujantis uždavinys. Jam įgyvendinti būtinas nuoseklus 

išankstinis planavimas ir aiškus atsakomybių pasidalijimas. Lietuvos 

turima 2013 m. pirmininkavimo ES Tarybai patirtis rodo, kad 

sėkmingą pirmininkavimą lemia detalus išankstinis pasirengimas, 

sklandus tarpinstitucinis bendradarbiavimas ir nuolatinis procesų 

koordinavimas. 

II. Siūlomos priemonės Teikiamu Nutarimo projektu siūloma patvirtinti Lietuvos 

pasirengimo pirmininkauti Europos Sąjungos Tarybai 2027 metais 

veiksmų planą, kuris leistų objektyviai stebėti pasirengimo 

pirmininkauti pažangą ir užtikrinti sklandų visų valstybės institucijų 

ir įstaigų darbą šiame procese.  

Numatoma, kad atsakomybė už pirmininkavimo veiklų 

koordinavimą, ypač organizuojant aukščiausio valstybinio lygmens 

renginius, teks Užsienio reikalų ministerijai. Ekspertų lygio renginius 

valstybės institucijos ir įstaigos organizuos savarankiškai, bet 

Užsienio reikalų ministerija, atlikdama koordinavimo funkcijas, turės 

užtikrinti glaudų bendradarbiavimą ir pagalbą kitoms valstybės 

institucijoms ir įstaigoms sprendžiant įvairius horizontaliojo 

pobūdžio klausimus, tokius kaip biudžeto planavimas, viešieji 

pirkimai, mokymai, renginių organizavimo, komunikacijos strategijos 

ir socialinės kultūrinės programos parengimas. 

Veiksmų plane skiriamos penkios pagrindinės pasirengimo 

pirmininkauti ES Tarybai veiklos sritys: pirmininkavimo komandos 

formavimas, biudžeto sudarymas, programos parengimas, renginių 

organizavimas ir komunikavimas. Kiekvienoje srityje nustatomi 

pagrindiniai pasirengimo proceso veiksmai, už jų įgyvendinimą 

atsakingos valstybės institucijos ir įstaigos bei įgyvendinimo 

terminai. 

Planuojant ir įgyvendinant pasirengimo pirmininkauti veiksmus bus 

būtina tinkamai atsižvelgti į Lietuvos politinius prioritetus europinėje 

darbotvarkėje, užtikrinti glaudų visų valstybės institucijų (ne tik 

Vyriausybės, bet ir Prezidento, Seimo, Lietuvos banko) ir įstaigų 

tarpusavio bendradarbiavimą bei veiksmų derinimą. 

Prireikus, Veiksmų planas bus peržiūrimas ir atnaujinamas 

atsižvelgiant į besikeičiančias aplinkybes, galinčias daryti įtaką 

pasirengimo procesui. 

III. Priemonių kaštai Visi Veiksmų plano projekte numatyti veiksmai turės būti 

finansuojami nacionalinio biudžeto lėšomis, išskyrus 1.1 veiksmą 

(„Parengti centralizuotą mokymų programą asmenims, atliksiantiems 

su pirmininkavimo ES Tarybai susijusias funkcijas“), kuris bus 

finansuojamas nacionalinio biudžeto ir Ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo priemonės (RRF) lėšomis.  

Įvertinant Lietuvos pirmininkavimo ES tarybai 2013 m. bei 

kitų pastaraisiais metais pirmininkavusių valstybių narių patirtį, 
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preliminariai prognozuojama, kad pasirengimui pirmininkauti ir 

pirmininkavimo procesui užtikrinti 2024–2027 metais turės būti 

skirta ne mažiau kaip 100 mln. eurų valstybės biudžeto lėšų.   

Siūlomą 2024–2027 m. pirmininkavimo biudžeto modelį 

sudaro dvi dalys: centralizuota ir decentralizuota. Centralizuotąją dalį 

administruotų Užsienio reikalų ministerija: ši dalis apimtų Lietuvos 

nuolatinės atstovybės Europos Sąjungoje veiklą, aukšto lygmens (A 

lygio) pirmininkavimo susitikimų Lietuvoje organizavimą,  

pirmininkavimo komunikaciją, mokymus valstybės institucijų ir 

įstaigų atstovams, kuriuos administruos Vidaus reikalų ministerija ir 

Viešojo valdymo agentūra. Decentralizuotoji dalis būtų paskirstyta 

valstybės institucijoms ir įstaigoms tokioms priemonėms: 

komandiruotėms į ES institucijų ir tarptautinių organizacijų 

susitikimus, papildomiems darbuotojams Lietuvos nuolatinėje 

atstovybėje Europos Sąjungoje, atstovavimui ES tarptautiniuose 

susitikimuose, pareigūnų lygmens (B lygio) susitikimams Vilniuje, 

specifiniams pirmininkavimo susitikimų organizavimo uždaviniams 

(visų pirma saugumui užtikrinti). 

IV. Nauda visuomenei Lietuvai rengiantis pirmininkauti ES Tarybai ir sėkmingai 

pirmininkaujant, dar labiau sustiprės Lietuvos ryšiai su ES 

institucijomis ir valstybėmis narėmis, Lietuvos pozicija taps labiau 

girdima ne tik Europoje, bet ir pasaulyje.  

Lietuvos pirmininkavimas ES Tarybai atliks ir šviečiamąją funkciją: 

visuomenė gaus dar daugiau žinių apie ES veikimo principus ir 

institucijas. Tai užtikrins tolesnį Lietuvos gyventojų pasitikėjimą ES, 

jos politika, dar plačiau sklis europietiškosios vertybės.  

Nuoseklus pasirengimas pirmininkauti ir pirmininkavimo patirtis 

sustiprins Lietuvos viešojo sektoriaus personalo administracinius, 

analitinius, derybinius įgūdžius ir užsienio kalbų mokėjimą, ugdys 

lyderystę ir iniciatyvumą, kels bendrą valstybės tarnybos prestižą. 

Pirmininkavimo komandos formavimas leis pritraukti į valstybės 

tarnybą naujų talentų, kurie pirmininkavimo metu ir vėliau prisidės 

gerinant viešojo administravimo kokybę. 

Lietuvos pirmininkavimas ES Tarybai taip pat darys realų teigiamą 

poveikį Lietuvos paslaugų sektoriui. Pagerės susisiekimas tarp 

Lietuvos ir pagrindinių ES sostinių, išaugs viešbučių, maitinimo, 

kultūros, pramogų, sveikatingumo paslaugų paklausa. 

Pirmininkavimas padidins ne tik trumpalaikį, bet ir ilgalaikį Lietuvos 

žinomumą, gerins reputaciją. Didesnis Lietuvos žinomumas darys 

ilgalaikį teigiamą poveikį Lietuvos turizmo, sporto, renginių ir poilsio 

paslaugų sektoriui. Numatomas teigiamas poveikis taip pat ir 

Lietuvos investicinei aplinkai.  

Apie Nutarimo projektą nereikia pranešti Europos Komisijai pagal Informacijos apie 

techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisykles, patvirtintas Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie 
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techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“. Nutarimo 

projektu į nacionalinę teisę neperkeliamos ir neįgyvendinamos Europos Sąjungos teisės aktų 

nuostatos. 

Nutarimo projekte naujų terminų, vertintinų Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo 

nustatyta tvarka, nenumatyta. 

Vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio 

reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktu, Nutarimo projekto numatomo 

teisinio reguliavimo poveikio vertinimas nebuvo neatliekamas. 

Dėl Nutarimo projekto konsultuotasi su visuomene paskelbus Nutarimo projektą Lietuvos 

Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje sistemoje.  

Nutarimo projektas suderintas su ministerijomis, Lietuvos banku, Valstybės saugumo 

departamentu, Vyriausybės kanceliarija bei viešąja įstaiga CPO LT. Per Vyriausybės darbo 

reglamente nustatytą terminą esminių pastabų ir pasiūlymų dėl Nutarimo projekto nebuvo gauta.  

Nutarimo projektą parengė Užsienio reikalų ministerijos Pirmininkavimo Europos Sąjungos 

Tarybai grupės (vadovas Vidmantas Purlys, tel. + 370 706 5 2851, el. p. vidmantas.purlys@urm.lt) 

patarėjas Gintautas Vasiulis, tel. + 370 706 2986, el. p. gintautas.vasiulis@urm.lt, ir atašė Agnė 

Župerkaitė, tel. (8 5)  259 2260, el. p. agne.zuperkaite@urm.lt.   

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo projektas, 8 lapai.  

2. Suinteresuotų institucijų išvados, 8 lapai.  

 

 

    

Užsienio reikalų ministras                                                                                Gabrielius Landsbergis 
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